

continuação - USINA SÃO JOSÉ S/A

Petrobras S.A., Shell Brasil Ltda. e Sudden Middle East, os quais representam 24,05%, 21,50%, 7,95%, 6,86% e 5,03%, respectivamente, do saldo do contas a receber em 31 de agosto de 2022. O ônus, em caso de não recebimento das duplicatas descontadas, é do banco com o qual foram negociados os títulos. Em 12 meses a Companhia operou com duplicatas descontadas no total de R\$ 2.284, porém em 31 de agosto de 2022 a Companhia não tinha saldo de duplicatas descontadas. Abaixo demonstramos o contas a receber por idade de vencimento:

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Títulos a vencer, Títulos vencidos até 30 dias, Títulos vencidos há mais de 60 dias, Total.

Em 31 de agosto de 2022, não há saldos relevantes vencidos, desta forma, a Administração da Companhia concluiu não haver necessidade de reconhecer perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa.

7. Estoques

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Produtos acabados (d), Produtos em elaboração (d), Almoxarifado (a), Adiantamentos a fornecedores (b), Provisão para perdas por obsolescência (c).

(a) Está composto por peças de reposição industrial e agrícola, materiais de embalagem, insumos industriais e agrícolas, dentro outros. Aumento expressivo em relação a 2021 em função de ter iniciado a safra em 10 de agosto de 2022.

(b) Os saldos dos adiantamentos a fornecedores de cana são atualizados com base na variação da caderneta de poupança, acrescidos de juros de 2% ao mês para aqueles não liquidados no vencimento.

Fornecedores de cana, Fornecedores de materiais e serviços, Total.

(c) A Companhia mantém provisão relacionada aos itens de almoxarifado sem rotatividade há mais de 24 meses.

A movimentação da provisão para perdas por obsolescência encontra-se demonstrada a seguir:

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Saldo em 31 de agosto de 2021, Movimentação do exercício, Saldo em 31 de agosto de 2022.

8. Instrumentos financeiros derivativos

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Stonex Markets/Outros, Depósito de margem (a), Posições em aberto (b).

Os derivativos são usados apenas para fins econômicos de hedge e não como investimentos especulativos. Entretanto, os derivativos que não se enquadram nos critérios de contabilidade de hedge são classificados como "mantidos para negociação" para fins contábeis e mensurados ao valor justo por meio do resultado. Os derivativos para negociação são classificados como ativo ou passivo circulante. O valor justo total de um derivativo de hedge é classificado como ativo ou passivo não circulante, se o período remanescente para o vencimento do item protegido por hedge for superior a 12 meses. (a) Refere-se a recursos mantidos em contas correntes junto à corretora Stonex Markets/Outros para a cobertura de margens iniciais estabelecidas pela bolsa, nas quais os contratos são firmados, com o objetivo de garantir contratos em aberto e remessas líquidas relativas aos ajustes diários de variação de preço dos contratos no mercado futuro de açúcar na bolsa de mercadorias e futuros. (b) Saldos de resultado potencial com operações de futuro, opções e contratos a termo referem-se ao efeito acumulado positivo (negativo) do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos, nas correspondentes modalidades.

9. Impostos a compensar

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços-ICMS (a), Programa de Integr. Social-Pis e Contribuição p/ Financiamento da Seguridade Social-Cofins (b), IR Pessoa Jurídica e Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido-Antecipação (d), IR Pessoa Jurídica e Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido-Saldo negativo (e), Programa de Integr. Social-Pis e Contribuição p/ Financiamento da Seguridade Social-Cofins (Reintegra) (f), Imposto Sobre Produtos Industrializados-IP (g), Imp.de Renda Pessoa Jurídica-reinvestimento (h).

A movimentação do ativo imobilizado encontra-se demonstrada a seguir:

Table with columns: Saldo em 31/08/21, Adições, Baixas, Transferências, Transf. p/ circulante, Saldo em 31/08/22. Rows include: Custo, Terrenos, Prédios e benfeitorias, Máquinas e equipamentos (a), Móveis e utensílios, Veículos, Instalações, Equipam. de inform. e software, Máquinas e implem. agrícolas, Sistema de comunicação, Imobilizado em andamento (b), Peças, custos e componentes de substituição frequente (c), Outros bens, Sub-total, Depreciações, Prédios e benfeitorias, Máquinas e equipamentos, Móveis e utensílios, Veículos, Instalações, Equipam. de inform. e software, Máquinas e implem. agrícolas, Sistema de comunicação, Sub-total, Depreciações.

(a) Referem-se a inversões fixas em máquinas e equipamentos com tempo de vida útil superior a 365 dias, tais como: Centrígrafos, Correntes transportadoras, Engrenagem volandeira e outros. (b) Referem-se a inversões fixas em andamento e posterior ativação após a conclusão, com vida útil superior a 365 dias, tais como: Sistema de irrigação, Aquisição de centrífuga Mausa, Substituição de trocador de calor, Automação do tratamento de caldo e outros. (c) Referem-se a peças, custos e componentes sobressalentes que são ativados e baixados no período de safra. O saldo do subgrupo encontra-se elevado, pois o final do exercício da Companhia coincide com o início da safra 2022/2023, tal montante será baixado durante a safra.

2021

Table with columns: Saldo em 31/08/20, Adições, Transferências, Saldo em 31/08/21. Rows include: Custo, Terrenos, Prédios e benfeitorias, Máquinas e equipamentos (a), Móveis e utensílios, Veículos, Instalações, Equip. de inform. e software, Máq.e implem.agrícolas, Sistema de comunicação, Imobilizado em andam. (b), Peças, custos e compon. de substít. frequente (c), Outros bens, Sub-total, Depreciações, Prédios e benfeitorias, Máquinas e equipament., Móveis e utensílios, Veículos, Instalações, Equip. de inform. e software, Máq.e implem.agrícolas, Sistema de comunicação, Sub-total, Depreciações, Prédios e benfeitorias, Máquinas e equipament., Móveis e utensílios, Veículos, Instalações, Equip. de inform. e software, Máq.e implem.agrícolas, Sistema de comunicação, Sub-total, Depreciação: A vida útil dos ativos devem ser reavaliadas pelo menos ao final de cada exercício e, se as expectativas diferem das estimativas anteriores, a mudança deve ser reconhecida prospectivamente. Ao final do exercício findo em 31 de agosto de 2022, a Administração efetuou revisão e não identificou necessidade de mudanças nas vidas

(a) Refere-se a crédito presumido de ICMS de exportação de açúcar. (b) Refere-se a créditos de PIS e COFINS relativos a: (i) Lei nº 10.637/02, que dispõe sobre a não cumulação da cobrança da contribuição ao Programa de Integração Social - PIS e ao Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP; (ii) Lei nº 10.833/03, que trata da cobrança não cumulativa da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS, ao PIS e ao PASEP; (iii) Lei 11.774/2008, que dispõe sobre a tomada de créditos de PIS/COFINS sobre ativo imobilizado. (c) Refere-se a IRRF sobre aplicações financeiras. (d) Refere-se a antecipação do imposto devido a ser compensado com o passivo circulante. (e) Refere-se a saldo negativo a ser compensado com tributos federais. (f) Refere-se a Reintegra (Pis/Cofins) a ser compensado com tributos federais. (g) Refere-se a créditos de IPI sobre aquisição de insumos. (h) Refere-se a IRRF-depositos por reinvestimento. Créditos tributários classificados no ativo circulante serão compensados com tributos federais em até 365 dias.

10. Tributos diferidos

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Imposto de renda, Prejuízo fiscal, Diferenças temporárias, Contribuição social, Base negativa, Diferenças temporárias, Total líquido no ativo, A administração tem a expectativa de utilização de tributos diferidos ao longo de diversas safras, de acordo com o quadro abaixo:

2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, A base de cálculo das diferenças temporárias é composta como segue:

Table with columns: 31/08/2022, Descrição, Valor. Rows include: Provisão para perdas por obsolescência dos estoques, Ajuste valor justo de ativo biológico/arrendamentos, Provisão para riscos fiscais, civis e trabalhistas, Total.

A movimentação dos impostos diferidos ativos e passivos encontra-se demonstrada a seguir:

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Saldo em 31 de agosto de 2020, Constituição, Reversão, Saldo em 31 de agosto de 2021, Constituição, Reversão, Saldo em 31 de agosto de 2022.

11. Investimentos: Avaliados pelo custo de aquisição, e deduzidos de provisão para fazer face às eventuais perdas, quando aplicável.

CTR PE - Central de Tratamentos de Resíduos Ltda. (a)

(a) Refere-se à aquisição de 16.520 quotas do Capital Social da empresa CTR PE-Central de Tratamentos de Resíduos Ltda., localizada em Igarassu/PE, representando 0,59% do total de quotas do capital.

12. Imobilizado

Table with columns: 31/08/22, 31/08/21, Descrição, Valor. Rows include: Terrenos, Prédios e benfeitorias, Máquinas e equip(a), Móveis e utensílios, Veículos, Instalações, Equip. de inform. e software, Máq.e implem.agrícolas, Sistema de comunicacão, Imobilizado em andam(b), Peças, custos e componentes sobressalentes(c), Outros bens, Total.

posto pelo custo de formação das lavouras. As lavouras de cana de açúcar estão localizadas no Estado de Pernambuco. O saldo da planta portadora registrado é o custo dos plantios menos a depreciação acumulada. A conciliação dos saldos contábeis do ativo biológico - lavouras de cana-de-açúcar/planta portadora no início e no final do exercício é a seguinte:

Table with columns: R\$ mil, Descrição, Valor. Rows include: Ativo biológico em 31 de agosto de 2020, Acréscimos decorrentes de plantio e tratos, Mudança de valor justo, Variação devido à colheita (custo histórico e valor justo), Ativo biológico em 31 de agosto de 2021, Acréscimos decorrentes de plantio e tratos, Mudança de valor justo, Variação devido à colheita (custo histórico e valor justo), Ativo biológico em 31 de agosto de 2022.

Ativo biológico em 31/08/2020, Acréscimos decorr. de plantio e tratos, Variação devido à colheita (custo histórico e valor justo), Mudança de valor justo, Ativo biológico em 31/08/2021, Acréscimos decorr. de plantio e tratos, Mudança de valor justo, Variação devido à colheita (custo histórico e valor justo), Principais premissas utilizadas na mensuração do valor justo: A avaliação do ativo biológico por seu valor justo considera certas estimativas, tais como: preço de mercado futuro da cana-de-açúcar, taxa de desconto, plano de colheita e volume de produtividade, as quais estão sujeitas a incertezas, podendo gerar efeitos nos resultados futuros em decorrência de suas variações. O quadro a seguir demonstra resumidamente os principais parâmetros considerados no cálculo do valor justo do ativo biológico:

Table with columns: Circulante, Não Circulante, Total, Descrição, Valor. Rows include: Área estimada de colheita (hectares), Produtiv. prevista (toneladas de cana/hectare), Quantidade de açúcar total recuperável - ATR por tonelada de cana (em kg), Valor do kg de ATR (em R\$), Os fluxos de caixa foram descontados por 5,09% (5,84% em 2021) que é o WACC (Weighted Average Capital Cost - Custo Médio Ponderado do Capital) da Companhia. Além dos aspectos citados acima, para a determinação do valor justo das lavouras de cana-de-açúcar, foram utilizadas as seguintes premissas: A metodologia utilizada na mensuração do valor justo é baseada na projeção do fluxo de caixa pre-tax, considerando a quantidade de cana-de-açúcar a ser colhida, estimada de acordo com a produtividade esperada da lavoura para a safra 2022/2023, e o respectivo preço estimado da cana-de-açúcar. A produtividade é calculada por área de plantação, em que cada uma possui especificidades em relação a solo, material genético, clima, etc. O conjunto destas características, com base em dados históricos, é determinante para a estimativa da produtividade. Salidas de caixa são representadas pela estimativa de (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica da cana-de-açúcar (tratos culturais); (ii) custos com corte, carregamento e transporte (CCT); (iii) custos de capital (custo da parceria agrícola e de máquinas e equipamentos); e (iv) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa positivo. Os custos de plantação são apurados com base no histórico de custos da Companhia. Os custos de terra própria são calculados com base em índices de custo de arrendamento na região Nordeste. A taxa de desconto corresponde ao custo médio ponderado do capital ("WACC" do original em inglês "Weighted Average Cost of Capital"). O WACC é uma taxa de desconto comumente utilizada na determinação do valor presente de ativo. Para o cálculo da WACC, foram utilizados a taxa de risco e o perfil de endividamento do setor de açúcar e álcool no Brasil. O WACC utilizado no cálculo do ativo biológico calculado pelo método de fluxo de caixa descontado foi de 5,09% ao ano (5,84% ao ano em 2021), líquido de impostos; e as variações no valor justo das lavouras de cana-de-açúcar são registradas na rubrica "Ativo Biológico" no ativo circulante e têm como contrapartida a conta de "Ganho (perda) decorrente de mudança de valor justo dos ativos biológicos", no resultado do exercício; e o modelo de projeção de fluxo de caixa e as premissas utilizadas na determinação do valor justo total do ativo biológico (planta de produção) representam a melhor estimativa da Administração na data das demonstrações financeiras e são revisados anualmente e, quando necessário, ajustados.

15. Fornecedores

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Fornecedores de cana, Fornecedores de materiais e serviços (a), Total.

(a) Variação representativa em função de a Companhia ter iniciado a moagem em agosto de 2022 (2021 - 01/09/2021), sendo necessário a aquisição de volume maior de insumos industriais e agrícolas, tais como: material de embalagem, fertilizantes, produtos químicos, combustíveis e lubrificantes, etc.

16. Empréstimos e financiamentos

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Modalidade, Em moeda estrangeira, Adiant. de contrato de câmbio, Nota de crédito à exportação, Em moeda nacional, Finame, Capital de giro, Total, Os empréstimos em moeda nacional e estrangeira possuem cláusula restritiva financeira ou operacional imposta à Companhia, conforme nota explicativa 16a). Adiantamento de contrato de câmbio - ACC: Estão atualizados pela variação cambial, com base no valor nominal do dólar norte-americano, e juros que variam de 2,99% a 3,93% ao ano. Esses adiantamentos estão garantidos por aval dos acionistas. Nota de crédito à exportação - NCE: Referem-se a operações de financiamentos à exportação em que o valor financiado será aplicado na produção de bens destinados a exportação (açúcar). Esses financiamentos são atualizados por juros médios anuais pré-fixados de 3,536% ao ano. Essas operações estão garantidas por aval dos acionistas. Capital de Giro (CCL/CDB/CPRF/CRA/CCE): Referem-se a operações de linhas de crédito para aplicação em capital de giro. Esses empréstimos são atualizados por juros médios anuais de 2,42% a 12,00% ao ano. Essas operações estão garantidas por aval dos acionistas ou por imóvel rural. A movimentação dos empréstimos encontra-se demonstrada a seguir:

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Saldo em 31 de agosto de 2020, Captações, Juros, Variação cambial, Amortizações de juros, Amortizações do principal, Saldo em 31 de agosto de 2021, Captações, Juros, Variação cambial, Amortizações de juros, Amortizações do principal, Saldo em 31 de agosto de 2022, Os montantes de empréstimos têm a seguinte composição por ano de vencimento (safra) dos contratos:

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029, 2029/2030, 2030/2031, 2031/2032, 2032/2033, Total, Circulante, Não circulante, Total.

(a) Convenants (cláusulas restritivas). Cláusulas restritivas: Os financiamentos com o Banco Santander (Brasil) S.A. em suas modalidades, possuem cláusulas que obrigam a Companhia a demonstrar através Demonstrações Financeiras auditadas e consolidadas no período, o índice de liquidez e a razão entre Dívida Financeira Líquida e o EBITDA, dentre outras obrigações. Estas cláusulas são controladas e são atendidas conforme exigências contratuais. A Companhia não tem conhecimento de circunstâncias ou fatos que indiquem situação de desconformidade ou não cumprimento de cláusulas restritivas.

17. Obrigações sociais e trabalhistas

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Ordenados e salários, INSS sobre folha, FGTS sobre folha, INSS sobre comercialização de produtos, Provisão para férias/13. salário e encargos, Outros, Total.

18. Obrigações fiscais

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: IRRF a recolher, IRPJ/CSLL a recolher, ICMS a recolher, Outros, Total.

19. Parcelamentos de tributos

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: REFFIS - Lei 12.996/14, Total, Passivo circulante, Passivo não circulante, Total.

A movimentação dos parcelamentos está assim demonstrada:

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Saldos em 31 de agosto de 2020, (-) Amortizações, Juros selic, Saldos em 31 de agosto de 2021, (-) Amortizações, Juros selic, Saldos em 31 de agosto de 2022.

a) Em 18 de junho de 2014, foi promulgada a Lei nº 12.996/14 instituindo a possibilidade de parcelamento de diversos tributos com redução de multas e juros em até 180 parcelas. Diante disso, a Administração da Companhia optou pelo ingresso nesta modalidade com relação aos seguintes tributos: ITR, INSS e IOF. Em fevereiro de 2016 foi incluído no parcelamento, o DEBCAD nº 37345652-2 no valor de R\$ 198. O montante parcelado consolidado em 2016 totalizou R\$ 2.986, conforme quadro a seguir:

Table with columns: Multas, juros, Redução, Total, Descrição, Valor. Rows include: ITR, INSS, INSS-Inclusão, IOF, Total.

20. Provisão para riscos fiscais, civis e trabalhistas: A Administração da Companhia constata na opinião de seus consultores legais quanto a possibilidade de êxito nas diversas demandas judiciais, entende que as provisões constituídas são suficientes para cobrir prováveis perdas com tais causas.

As provisões em 31 de agosto de 2022 e 31 de agosto de 2021 são as seguintes:

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Trabalhistas, Fiscais (a), Cíveis (b), Total.

(a) Refere-se aos processos nºs 39518120-8, 39650549-0 e 39779180-1, com débitos relativos às contribuições previdenciárias retidas de fornecedores de cana.

(b) Refere-se ao processo nº 0003551-34.2013.8.17.0470, ação de reparação de danos materiais e morais.

Depósitos judiciais efetuados são os seguintes:

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Trabalhistas (a), INSS (b), INSS (c), ITR (d), INSS (e), Outros, Total.

(a) Refere-se a processos trabalhistas com pleitos de naturezas diversas, sobre os quais a Companhia já efetuou depósitos judiciais no montante de R\$ 1.322 (2021 - R\$ 8.375). (b) Refere-se ao processo NFD nº 35.029.011-3, que trata de contribuições sobre folha rural no período de março de 1997 a novembro de 1999, recolhidas ao Instituto Nacional de Seguridade Social, não recolhidas à época, com defesa e depósito judicial no montante de R\$ 584 (2021 - R\$ 584). (c) Refere-se ao processo n. 0007639-73, que trata de Inss s/cana de fornecedores com depósitos judiciais no montante de R\$ 345 (2021 - R\$ 345). (d) Refere-se ao processo n. 002683.43.2012, que trata de ITR depósitos judiciais no montante de R\$ 214 (2021 - R\$ 214). (e) Refere-se ao processo n. 99.0014964-5, que trata de inss sobre folha rural com depósitos judiciais no montante de R\$ 429 (2021 - R\$ 429).

A movimentação das provisões para riscos fiscais, civis e trabalhistas é como segue:

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Saldo em 31 de agosto de 2020, Provisões/Reversões, Saldo em 31 de agosto de 2021, Provisões/Reversões, Saldo em 31 de agosto de 2022.

Processos classificados como passivos possíveis: "Imposto Territorial Rural (ITR). A Companhia está sujeita à incidência do Imposto Territorial Rural (ITR) que é estabelecido em função da área total do imóvel, levando-se em conta o grau de sua utilização (produtividade), com alíquotas fixadas de forma progressiva, com o objetivo de desestimular a manutenção de propriedades improdutivas. No exercício findo em 31 de agosto de 2013, a Companhia, foi autuada pela Receita Federal através de diversos Autos de Infração, que somam o montante de R\$ 42.599, cujo objeto refere-se ao recolhimento a menor do ITR nos anos de 2008, 2009 e 2010. A Companhia, através de seus assessores jurídicos, apresentou defesa, alegando que a metodologia de cálculo dos Autos de Infração considerou o valor da "terra nua" de forma indevida e não considerou áreas de reserva legal e preservação permanente, entre outros. No exercício findo em 31 de agosto de 2014, houve diversas decisões favoráveis em primeira instância, reduzindo o valor total dos Autos de Infração de R\$ 42.599 para R\$ 13.043. Em 31 de agosto de 2022, a Companhia aguarda decisão de Recurso Voluntário para a parcela restante dos Autos de Infração.

23. Saldos e transações com partes relacionadas

Table with columns: Ativo circulante, Passivo circulante, Pass. não circulante, Resultado, Descrição, Valor. Rows include: Contas a receber, Contas a pagar, Contas a pagar, Receitas financeiras.

Partes relacionadas: Mmp Participações Sociárias e Empreendimentos S.A. (a), Santa Marta Participações Sociárias e Empreendim.S.A. (a), São Francisco Participações Sociárias e Empreend. S.A. (a), Apa Marta Participações Sociárias e Empreendim.S.A. (a), Armando Wanderley da Fonte Neto (a), 3R Empreendimentos e Participações Sociárias S.A. (a), Paulo Petribú Empreendimentos S.A. (b).

a) O montante de R\$ 765 refere-se a contrato de mútuo sem incidência de juros, com vencimento em outubro de 2022.

b) O montante de R\$ 15.564 refere-se a saldo de crédito por redução de capital sem incidência de juros, sendo R\$ 7.782 com vencimento em 2022 e R\$ 7.782 com vencimento em 2023.

Receita líquida de vendas

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Receita bruta de vendas, Mercado interno, Mercado externo, Total.

Deduções sobre a receita bruta: Devolução de mercadorias, ICMS, IPI/ISS, INSS, PIS, COFINS, Total.

Receita líquida de vendas: Não exercido findo em 31 de agosto de 2022, as vendas do açúcar representaram 72,05% (2021 - 79,35%) do faturamento total da Companhia, enquanto que o etanol representou 26,24% (2021 - 19,32%).

No exercício findo em 31 de agosto de 2022, houve um incremento na receita líquida de R\$ 71.045 decorrente de melhores preços do açúcar refinado no mercado interno externo, como também a venda de 4.346 toneladas de açúcar VHP a maior em relação ao exercício anterior.

25. Despesas por natureza

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Custo dos produtos vendidos, Comerciais, Gerais e administrativas, Total, Abaixo demonstramos a abertura por natureza dos custos dos produtos vendidos, despesas comerciais e gerais e administrativas:

Table with columns: 31/08/2022, 31/08/2021, Descrição, Valor. Rows include: Insumos agrícolas, indust. e matéria-prima (a), Pessoal (incluindo encargos) (b), Depreciação e exaustão (incluindo colheita de ativo biológico) (c), Serviços profissionais de terceiros, Fretes e carretos.

fração, no montante de R\$ 5.769, ainda em julgamento. Sendo assim, não foi constituída provisão contábil face ao prognóstico de perda considerado como possível pelos assessores jurídicos. Demais processos: A Companhia possui vários outros processos judiciais pendentes de julgamento, relacionados com causas fiscais, cíveis e trabalhistas. Para aqueles processos não registrados, a Administração da Companhia, com base na posição dos seus advogados internos e externos, espera uma decisão judicial favorável e, por isto, também não foi constituída uma provisão nas demonstrações financeiras. Em 31 de agosto de 2022, o montante desses processos considerados pelos assessores jurídicos da Companhia com probabilidade de perda possível era de R\$ 24.284 (2021 - R\$ 96.397). A Companhia estima que esses processos serão finalizados em prazos superiores a 360 dias.

21. Ativos contingentes. Diferença de Preço - Ação Ordinária contra a União Federal: A Companhia ingressou com uma medida judicial, por meio de ação ordinária, contra a União Federal, visando a indenização dos valores correspondentes à diferença entre o preço fixado e aquele que incorpore a defasagem verificada nos custos médios de produção levantados pela Fundação Getúlio Vargas - FGV para o Setor Sucroalcooleiro, a partir de 01/04/1993. De acordo com informação da assessoria jurídica externa da Companhia, esse crédito, em julho de 2006, equivale a R\$ 93.052. Segundo, ainda, a assessoria jurídica externa, a probabilidade é de possível perda do processo. Indenização por Subsídios não Reembolsados - Ação contra a União Federal: A Companhia promove uma ação ordinária contra a União Federal, reclamando indenização por danos materiais decorrentes do não reembolso de subsídios pagos aos seus fornecedores de cana, no período de janeiro de 1992 a setembro de 1998. Os montantes envolvidos serão quantificados quando da realização de perícia técnica prevista no processo. De acordo com a assessoria jurídica externa da Companhia, há grande possibilidade de sucesso na ação, sendo que o valor da indenização, o qual ainda não foi dimensionado, correspondente aos diferenciais de preços fixados da cana entre a Região Nordeste e o Estado de São Paulo. Por se tratar de ativos contingentes, os mesmos não foram registrados contabilmente.

22. Patrimônio líquido. Capital social: Em 31 de agosto de 2022, o capital subscrito e integralizado é de R\$ 66.046 (2021 - R\$ 100.792) e está representado por 94.597.603 (2021 - 94.597.603) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. Em 26 de novembro de 2021 e 17 de junho de 2022, a Companhia resolveu reduzir o Capital Social do valor de R\$ 20.000 e R\$ 15.000, respectivamente, pelo motivo de excesso em relação ao objeto social, com devolução parcial proporcional à participação dos acionistas e pelo valor contábil. Reservas de lucros. (a) Reserva legal: A reserva legal é constituída com a destinação de 5% do lucro do exercício deduzido do valor da reserva de incentivo fiscal, a qual não poderá exceder 20% do capital social. Esta reserva tem por fim assegurar a integridade do capital social e sua utilização está restrita à compensação de prejuízos e ao aumento do capital social. Em 2022 foi constituída a reserva legal no montante de R\$ 860, em 2021 não foi constituída a reserva legal em vista que a reserva de incentivo fiscal de ICMS foi superior ao Lucro Líquido do exercício. (b) Reserva de reinvestimento: A Reserva de reinvestimento beneficia as pessoas jurídicas com empreendimentos em operação na área de atuação da Sudene, com o reinvestimento de 30% (trinta por cento) do imposto devido, em projetos de modernização ou complementação de equipamento. A este valor, a pessoa jurídica deve adicionar 50% (cinquenta por cento) de recursos próprios (contrapartida) e depositar o total desta soma no Banco do Nordeste do Brasil (BNB). Em 31 de agosto de 2022, a Companhia não constituiu tal reserva em função do prejuízo fiscal apurado no exercício. (c) Reserva de incentivo fiscal: Reserva de incentivo fiscal de ICMS: Reserva constituída com base no valor do imposto de renda incentivado do exercício. Esta reserva tem por fim o aumento do capital social ou a compensação de prejuízos. Em 31 de agosto de 2022, a Companhia constituiu reserva de incentivo fiscal no montante de R\$ 63.226 (2021 - R\$ 42.900).

Resultado líquido do exerc. 83.216, 48.255, 29.793, 15.249, (8.540), Incidência fiscal-licm. (41.144), (33.995), (26.973), (24.820), (12.272), Lucro líq. do exercicio 42.072, 14.260, 2.820, (9.571), (20.812), Reserva inc. fiscal-licm. 63.226, 42.900, 22.538, 3.156, 7.384, Saldo a conservar - - - - - 22.082, 30.987, 26.552, 4.888, Dividendos: De acordo com o Estatuto Social, os lucros apurados em cada exercício terão a destinação que for determinada pela Assembleia Geral Ordinária. É assegurado o direito ao recebimento de um dividendo anual obrigatório não inferior a 25% do lucro líquido do exercício, diminuído ou acrescido dos seguintes valores: (i) Quota destinada à constituição de reserva legal; (ii) Importância destinada à formação de reservas para contingências e reversão das mesmas reservas formadas em exercícios anteriores; e (iii) Lucros retidos transferidos para a respectiva reserva e lucros anteriormente registrados nessa reserva que tenham sido realizados no exercício. Durante o exercício foi constituído o dividendo mínimo obrigatório R\$ 4.084 e dividendos complementares de R\$ 12.254, em 2021 não foi constituído dividendos em função de que o lucro líquido do período foi substancialmente decorrente do crédito presumido de ICMS, abaixo a base de cálculo:

Table with columns: 31/08/2022, Descrição, Valor. Rows include: Resultado líquido do exercício, (-) Reserva de incentivo fiscal de IRPJ, (-) Reserva de incentivo fiscal de ICMS, Base para Reserva Legal, (-) Reserva Legal - 5%, Base para dividendos, (-) Dividendos mínimos obrigatórios - 25%, (-) Dividendos complementares.

Resultado líquido do exercício 83.216, Aluguéis de máquinas e equipamentos (2.705), Gastos com exportação (3.334), Alimentos (2.769), Transporte de funcionários (6.680), Outros custos e demais despesas (d) (6.897), Total (378.764), Resultado líquido de venda de ativos (a) 2.116, Receita líquida de venda de sucata 643, Receita com prêmio de exportação 2.265, Quota americana (b) 706, Ajuste a valor justo de ativo biológico 15.097, Crédito presumido ICMS - Exportação (c) 14.476, Crédito presumido de PIS/COFINS - Reintegra 222, Outras receitas (desp.) operac.líquidas (e) (266), Total (67.768), (Nesta rubrica, estão contabilizadas as receitas líquidas de venda de bens do ativo imobilizado, os quais a administração entendeu que tais bens estavam obsoletos para a atividade agroindustrial.)

(b) Refere-se a venda do direito de exportação de açúcar VHP ao mercado norte-americano.

(c) Refere-se a crédito presumido de ICMS com alíquota de 11% sobre exportação de açúcar e de 10% sobre vendas à Zona Franca de Manaus, referidos créditos são utilizados para compensação de débitos de ICMS nas vendas do mercado interno.

(d) Refere-se a provisão/reversão de ajustes de valor justo de derivativos sem efeito caixa.

(e) Nesta rubrica, estão contabilizadas receitas e despesas como: sobras de estoques, tributos sobre receitas financeiras, descartes de resíduos, dentre outras.

continua...

...continuação - USINA SÃO JOSÉ S/A			
	31/08/2022	31/08/2021	
27. Resultado financeiro			
Despesas financeiras			
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(22.006)	(13.966)	
Juros sobre outras operações	(473)	(767)	
Provisão p/ajuste de derivativos	(1.441)	-	
Perda realizada com derivativos (a)	(28.154)	(37.514)	
Outras despesas financeiras	(6.069)	(1.156)	
Total	(58.143)	(53.403)	
Receitas financeiras			
Juros recebidos de terceiros (e)	1.998	494	
Ganho realizado com derivativos (a)	4.836	2.724	
Rendimentos de aplicações financeiras	1.486	260	
Outras receitas financeiras	255	120	
Total	8.555	3.598	
Variação monetária e cambial - líquida	31/08/2022	31/08/2021	
Ativa			
Varição monet. e cambial sobre emprést. (b)	1.245	4.907	
Varição monetária e cambial sobre clientes	3.712	3.153	
Varição monet. e cambial so/out. operações(c)	24.172	20.627	
Sub-total	29.129	28.687	
Passiva			
Varição monet. e cambial sob/empréstimos(b)	(2.361)	(2.891)	
Varição monetária e cambial sobre clientes	(3.119)	(4.297)	
Varição monetária e cambial sobre outras operações (d)	(16.570)	(22.432)	
Sub-total	(22.050)	(29.620)	
Total	7.079	(933)	
(a) O resultado líquido entre receitas e despesas nas operações com derivativos foi negativo em R\$ 23.318, em função do aumento do açúcar na bolsa de NY, onde na marcação à mercado, gerou ajustes negativos sobre as fixações do açúcar (venda) em corretoras. (b) Para eliminação do risco de perda de receita em função da variação cambial (receitas indexadas ao dólar) a Companhia contratou dividas na mesma moeda, há de se destacar que o efeito da variação cambial na ponta da receita só acontece no faturamento (regime caixa), já a variação cambial na ponta do passivo é reconhecida mensalmente (competência), embora grande parte do passivo gerador da expressiva perda por variação cambial tenha como contrapartida receitas ao longo da safra 2021/2022, as quais estão casadas com o vencimento dessas operações de crédito, tal tratamento geram distorções no resultado, mas não possuem efeito caixa. A deve-se à redução significativa do passivo exposto à variação cambial. (c) Refere-se a variação monetária e cambial sobre operações de opções/ndf, no montante de R\$ 17.906 (2021 R\$ 15.904), variação cambial sobre recursos em conta corrente nas corretoras e outros direitos e obrigações R\$ 6.266 (2021 R\$ 4.723). (d) Refere-se a variação monetária e cambial sobre operações de opções/ndf, no montante de R\$ 8.039 (2021 R\$ 10.228), variação cambial sobre recursos em conta corrente nas corretoras e outros direitos e obrigações R\$ 8.531 (2021 R\$ 12.206). (e) Juros incidentes sobre saldos de adiantamentos a fornecedores de cana.			
28. Imposto de renda e contribuição social			
	31/08/2022	31/08/2021	
Lucro antes do IR e contribuição social	83.355	56.159	
Aliquota de imp. de renda e contrib. social	34%	34%	
Imposto de renda e contribuição social	(28.341)	(19.094)	
Ajustes ao lucro q. afetam o resultado do exercício:			
Adições/exclusões permanentes, líquidas	17.553	5.743	
Adições/exclusões tempor. e recálculo sobre prej. fiscais e bases negat. de exerc. anteriores	6.718	6.042	
IR e contrib. social no resultado do exercício	(4.070)	(7.309)	
Em 31 de agosto de 2022, a Companhia possuía saldo de prejuízo fiscal e base negativa da contribuição social a ser utilizado no exercício seguinte nos montantes de R\$ 83.153 (2021 - R\$ 84.293) e R\$ 90.673 (2021 - R\$ 90.995), respectivamente.			
29. Cobertura de seguros (não auditado): Em 31 de agosto de 2022 e 2021, a Companhia possuía cobertura de seguros em montantes julgados pela Administração, suficientes para cobrir os seus ativos. Em relação ao ativo biológico e planta portadora, a Companhia avaliou os riscos existentes e concluiu pela não contratação de seguros, face às medidas preventivas adotadas contra incêndio e histórico de ocorrências, que têm se mostrado eficientes. A administração avalia que o gerenciamento dos riscos relacionados às atividades de cultivo e colheita de cana-de-açúcar é adequado para a continuidade operacional da atividade da Companhia.			
As coberturas dos seguros contratados estão descritas a seguir:			
Bem segurado	Tipo de cobertura	31/08/2022	31/08/2021
Veículos agrícolas	Danos causa externa / danos elétricos	545	545
Diversos	Responsabilidade civil	32.000	32.000
Armazéns infâmveis	Incêndios/outros	30.000	30.000
Totais		62.545	62.545

30. Risco ambiental: A Companhia está sujeita a leis e regulamentações locais, estaduais e federais relativas ao meio-ambiente, adotando como política o fiel cumprimento das mesmas exceto quanto ao assunto descrito a seguir. Em 2 de junho de 2008, a Companhia, juntamente com todo o setor sucroalcooleiro do Estado de Pernambuco, foi autuada pelo Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis em Pernambuco - IBAMA/PE, através do Auto de Infração nº 545279 série D, no montante de R\$ 5.000. O referido órgão acusa o setor sucroalcooleiro de "fazer função atividade potencialmente poluidora (cultivo de cana-de-açúcar) em área superior a 57,21 hectares sem licença ambiental", com fundamento na Lei Federal nº 9.605/98, art. 70, § 3º e art. 60. A Companhia possui licença ambiental de operação (L.O. nº 02599/2008) expedida pela Agência Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - CPRH/PE, e em face dessa atuação, a Companhia, juntamente com todo o setor sucroalcooleiro, apresentou defesa ao Auto de Infração em comento, alegando a improcedência do mesmo, assim como sua nulidade diante da ausência de aspectos formais e materiais. Em 31 de agosto de 2022, não foi constituída provisão contábil face ao prognóstico de perda considerado como remoto pelos assessores jurídicos da Companhia.

31. Transações não envolvendo o caixa: Nos exercícios findos em 31 de agosto de 2022 e de 2021, a Companhia realizou transações que não tiveram efeito de caixa em suas demonstrações financeiras, conforme evidenciado e descrito a seguir:

	31/08/2022	31/08/2021
Compensação de impostos a pagar com impostos a recuperar	24.553	22.667
32. Instrumentos financeiros e de gestão de riscos. a) Gestão do risco de capital: A Companhia pratica operações envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em contas patrimoniais, com a finalidade de manter sua capacidade de investimentos e estratégia de crescimento. O gerenciamento dos riscos e a gestão dos instrumentos financeiros são realizados por meio de definição de metas, estratégias e procedimentos de controle definidos pela Administração da Companhia para que tais riscos sejam minimizados a cada período. Além disso, a Companhia gerencia seus recursos, a fim de maximizá-los e assegurar a continuidade de suas operações, com objetivo de trazer retorno contínuo aos acionistas e a outras partes interessadas. b) Gestão de capital: Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade e oferecer retorno aos acionistas e beneficiários às outras partes interessadas, além de manter a estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. Para manter ou ajustar a estrutura de capital da Companhia, a administração pode, ou propõe, nos casos em que os acionistas têm de aprovar, rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de endividamento. Condizente com outras Companhias do setor, a Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida expressa como percentual do capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazo, conforme demonstrado no balanço patrimonial), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida. Os índices de alavancagem financeira em 31 de agosto de 2022 e de 2021 podem ser assim sumarizados:		
	2022	2021
Dívida Líquida (a)	171.849	176.993
Total do patrimônio líquido	225.899	194.021
Capital total	397.748	371.014
Índice de alavancagem financeira-%	43,21	47,71
	2022	2021
Empréstimos e financiamentos - circulante	100.927	62.723
Empréstimos e financiam. - não circulante	206.892	120.446
307.819	183.169	
Caixa e equivalentes de caixa	(135.970)	(6.176)
Dívida Líquida	171.849	176.993
c) Categorias de instrumentos financeiros: A Companhia entende que os instrumentos financeiros, que estão reconhecidos nas demonstrações financeiras pelo seu valor contábil, com exceção das transações com partes relacionadas, são substancialmente similares aos que seriam obtidos se fossem negociados no mercado, e a Administração entende que os valores registrados se aproximam de seu valor justo. A seleção dos ativos e passivos apresentados nesta nota ocorreu em razão de sua relevância.		
	31/08/2022	31/08/2021
Ativos Financeiros		
Ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado		
Caixa e equivalentes de caixa	135.970	6.176
Contas a receber de clientes	60.246	64.535
Passivos Financeiros		
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado		
Fornecedores	30.246	17.857
Empréstimos e financiamentos	307.819	183.169

A Companhia não opera com instrumentos financeiros para fins especulativos. A mensuração desses instrumentos financeiros obedece às seguintes premissas: • Ativos mantidos para negociação; A Administração da Companhia considera que os instrumentos financeiros registrados em suas demonstrações financeiras pelo seu valor contábil correspondem substancialmente aos montantes que seriam obtidos caso fossem negociados no mercado. Estão classificados nessa categoria os instrumentos financeiros derivativos. • Empréstimos e recebíveis: A Administração entende que o valor contábil de empréstimos e recebíveis se aproximam do seu valor justo estimado. No caso dos recebíveis, todos os valores que são considerados incooperáveis em um prazo razoável foram baixados. O valor justo de recebíveis e passivos ao custo amortizado deve ser determinado com base em dados observáveis, incluindo taxas de juros e taxas de câmbio e os termos contratuais. Estão incluídas no grupo as contas de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, os múltiplos mantidos com pessoas ligadas, os saldos de fornecedores e os empréstimos e financiamentos contratados pela Companhia junto às instituições financeiras no Brasil e no exterior. **d) Riscos financeiros:** As atividades da Companhia estão expostas a alguns riscos financeiros, tais como risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. Os riscos de mercado estão representados substancialmente por aqueles em que o valor justo ou fluxos de caixa futuros dos ativos e passivos mantidos pela Companhia, incluindo instrumentos financeiros, *commodities* físicas, industriais e ativos biológicos podem flutuar devido às mudanças nas variáveis de mercado assim como preços do açúcar e volatilidade de moeda estrangeira. A gestão de risco é realizada pela Administração da Companhia segundo as políticas aprovadas pela Diretoria. **e) Gestão do risco de taxa de juros:** A Companhia pode incorrer em perdas por conta de variações nas taxas de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos financeiros praticados, captados junto ao mercado. A Companhia não dispõe de instrumentos de proteção de *hedge* no sentido de minimizar o impacto nos resultados, mas monitora as flutuações. Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros da Companhia, estavam assim apresentados:

	31/08/2022	31/08/2021
Instrumentos de taxa variável		
Passivos financeiros (a)	77.436	59.541
(a) Empréstimos e financiamentos indexados a taxas variáveis: O montante de R\$ 30.705 (2021 R\$ 21.848) encontra-se indexado ao CDI e o montante de R\$ 46.731 (2021 R\$ 37.693) ao IPCA. No que se refere à taxa de juros que mais impacta nas operações da Companhia, é o CDI, uma vez que o IPCA possui histórico de pouca volatilidade, foram realizadas análises de sensibilidade em relação a possíveis variações nesta taxa de juros. Para o cenário provável, foram utilizadas estimativas de mercado divulgadas nos relatórios emitidos pelo Banco Central do Brasil para o exercício de 2022. Sobre este cenário, a Companhia fez uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados, advindos de uma variação positiva em relação ao cenário provável do CDI de 13,40% e uma variação positiva de 4,40%, considerados indicadores de projeção pelo Banco Central para o exercício de 2023, temos como cenários provável, possível e remoto, respectivamente, como apresentado a seguir:		
	31/08/2022	31/08/2023
	Cenário provável	Cenário possível
	base CDI 13,40%	base CDI 9,00%
	R\$	R\$
Passivos financeiros indexados ao CDI	30.705	34.819
Efeito no resultado	4.114	2.763
f) Gestão de risco de crédito: O risco surge da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento de valores faturados a seus clientes. O principal fator de risco que afeta o negócio é a concessão de créditos a clientes. Este risco é minimizado por um controle de gestão destes créditos e gerenciamento da inadimplência. O faturamento bruto em 31 de agosto de 2022 está distribuído em aproximadamente 235 clientes (2021: 282), dos quais, seis clientes possuem 69% de representatividade (2021: 75%), outro cliente possui, individualmente, representatividade superior a 3,20% do faturamento. Demonstramos abaixo a concentração do faturamento do exercício:		
	Representatividade do faturamento	Quantidade de clientes
	Mais de 5%	5
	de 2,01% a 5%	5
	de 1,01% a 2%	5
	1% ou menos	219

g) Concentração de risco: A Companhia possui concentração de faturamento nos clientes Ambev S.A., Raizen Trading S.A., Petrobras Distribuidora S.A. Shell Brasil Ltda., Succden Middle East e Norsa Refrigerantes Ltda. Diante do exposto, percebe-se que a Companhia está exposta ao risco de concentração com clientes. A Administração vem gerenciando esse risco e vem cumprindo com as condições negociadas entre as Companhias.

h) Contratos de venda futura: A Companhia possui compromissos futuros de venda de açúcar no mercado externo. Os preços de venda estão parcialmente pré-fixados, portanto a Companhia está sujeita às oscilações de mercado.

31/08/2022			
Quantidades acordadas	embarcadas até 31/08/22	Quantidades a embarcar	Vencimento
Ton	Ton	Ton	
28.000	-	28.000	30 de novembro de 2022
7.000	-	7.000	15 de setembro de 2022
7.000	-	7.000	15 de novembro de 2022
			31/08/2021
Quantidades acordadas	embarcadas até 31/08/22	Quantidades a embarcar	Vencimento
Ton	Ton	Ton	
32.000	32.000	-	30 de novembro de 2021
15.000	15.000	-	31 de janeiro de 2022
5.700	5.700	-	31 de dezembro de 2021
8.100	8.100	-	31 de janeiro de 2022

i) Gestão do risco da taxa de câmbio
A receita da Companhia está exposta ao risco de variação da taxa de câmbio. A Administração monitora de forma permanente as tendências da variação da taxa de câmbio no sentido de minimizar o impacto nos resultados. Para reduzir esse risco a Companhia realiza alguns contratos a termo de moeda (NDFs). Estas operações são realizadas diretamente com instituições financeiras. O impacto no fluxo de caixa da Companhia se dá somente na data de liquidação dos contratos. As operações de lançamentos de opções de compra e venda de dólar têm os seus efeitos registrados no resultado do exercício, nas rubricas de receitas ou despesas financeiras e suas contrapartidas, quando da apresentação do balanço em data-base antes do encerramento do vencimento do contrato, em rubrica de outros créditos, ou quando apresenta posição negativa na data-base, em rubrica de outras contas pagar. O risco cambial da Companhia também advém do efeito de possíveis oscilações do dólar em relação às operações de empréstimos e financiamentos celebrados em moeda estrangeira. A exposição da Companhia a esse risco foi a seguinte:

	31/08/2022	31/08/2021
Exposições cambiais - Passivos financeiros em Dólar - US\$		
Empréstimos e financiamentos	-	19.413
j) Riscos associados às mudanças climáticas: Há uma exposição a riscos devido às alterações climáticas, que podem afetar o equilíbrio dos ecossistemas, a produtividade dos plantios e a disponibilidade de água e energia para o negócio, que poderá acarretar na redução da quantidade de cana-de-açúcar colhida e, consequentemente, na redução da rentabilidade do negócio. Este risco é minimizado em função do histórico da região Nordeste para o cultivo da cana-de-açúcar pois o clima é considerado estável, diferente de outras regiões do Brasil, sujeitas a climas não favoráveis ao cultivo da cana-de-açúcar. Além disso, a Companhia adota o princípio da precaução no gerenciamento do seu negócio, por meio da adoção de medidas de controle e monitoramento da produção, como estudos agrônomicos, melhoramento no processo de cultivo da cana-de-açúcar e adaptação das lavouras às diferentes condições climáticas, monitoramento do consumo de água nas atividades, entre outros.		
33. Remuneração da administração: Os diretores da Companhia, regidos pela CLT - Consolidação das Leis Trabalhistas recebem somente salário e não recebem outros benefícios. O montante de salário recebido no exercício de 2022 foi de R\$ 2.508 (2021 - R\$ 2.341). Já os acionistas da Companhia recebem somente dividendos, na proporção de suas ações, na base autorizada na Assembleia de acionistas. Em 2022 não houve pagamento de dividendos.		
DIRETORIA: Frederico Augusto Cavalcanti de Petribú Vilaça – Diretor Executivo. Eduardo Cavalcanti de Petribú Fraga Rocha – Diretor Financeiro. Antonio Cardoso da Fonte Filho – Diretor Comercial. Kleber Silva Albuquerque – Diretor Operacional.		
CONTABILIDADE: José Alberto da Silva – Contador CRC-PE nº 011.030/O-8 – CPF nº 376.534.074-04.		

nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Usina São José S.A. em 31 de agosto de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras:** A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Recife, 10 de novembro de 2022.

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Administradores e Acionistas Usina São José S.A. **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da Usina São José S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de agosto de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP00160/O-5

Luciano Jorge Moreira
Sampaio Júnior
Contador CRC 1BA018245/O-1

Publicidade Legal - 22 de novembro de 2022 - USINA SÃO JOSÉ S A
- BALANÇO pdf

Código do documento 2bbff8c8-78a0-431c-af59-50cfd0f68458



Assinaturas



FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou



Eventos do documento

21 Nov 2022, 18:56:26

Documento 2bbff8c8-78a0-431c-af59-50cfd0f68458 **criado** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2022-11-21T18:56:26-03:00

21 Nov 2022, 18:56:42

Assinaturas **iniciadas** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8).
Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2022-11-21T18:56:42-03:00

21 Nov 2022, 18:56:50

FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO **Assinou** (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8) - Email:
fabiohenrique@folhape.com.br - IP: 179.182.100.250 (179.182.100.250 porta: 13118) - **Geolocalização: -8.306688**
-35.9694336 - Documento de identificação informado: 026.651.144-96 - DATE_ATOM: 2022-11-21T18:56:50-03:00

Hash do documento original

(SHA256):0597d5c6f72727ef953af63bf859b410e72d4a61d1115928d683b339647cd3eb

(SHA512):f4cddb97e98d3fbd88028ed808d2509c8e59b31293f05835a6270f1e0d912aa5b0c1f6e3fa1688b15b3e7203fa83713b45607c780d6e35d7c70ab29608799672

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign